
Energetika > EU 12 
MĚSÍČNÍ BULLETIN 
2024 

Z obsahu: 

• Rada pro energetiku 
• Polské předsednictví Rady EU 
• Priority Evropské komise na období 2024 až 2029 



Energetika > EU 12 2024 

MĚSÍČNÍ BULLETIN 

SKUPINA ČEZ | PUBLIC AFFAIRS  

ČEZ, a. s. Public Affairs,  
Duhová 2/1444, Praha, 140 53  
publicaffairs@cez.cz  
 
Zuzana Krejčiříková, ředitelka útvaru Public Affairs |  
Eva Boudová | Lucie Horová | Michal Jedlička |  
Daniel Měsíc | Tomáš Pirkl | Karolína Ryšavá |  
David Števík |  
 
Bulletin je šířen pouze v elektronické podobě a 
bezplatně. 
 
Texty a informace obsažené v tomto bulletinu jsou 
považovány za zdroj informací v rámci Skupiny ČEZ 
a širší veřejnosti . Rozmnožování těchto informací a 
textů je povoleno za podmínky, že je uveden jejich 
zdroj. Informace a texty vychází z údajů dostupných 
v době vydání tohoto bulletinu. Public affairs neručí 
za správnost a úplnost informací. | Obrázky použité 
v tomto bulletinu pochází z audiovizuální knihovny 
Evropské komise, Evropské rady, Evropského 
parlamentu a serverů Pixabay.com, Pexels.com,  
Freeimages.com, či vytvořeny za pomoci umělé 
inteligence BING AI.   

VÁŽENÍ ČTENÁŘI, 

naposledy pod maďarským předsednictvím se dne 16. prosince sešla Rada pro energetiku. Ministři 
členských států debatovali o budoucnosti evropské energetiky, přičemž mezi hlavní témata patřila 
energetická bezpečnost, zajištění cenově dostupné energie, výstavba nové infrastruktury, 
dekarbonizace, rozvoj jaderné energetiky či podpora geotermální energie. Ministři dále potvrdili,        
že se zaměří na implementaci přijatých předpisů v rámci balíčku Fit for 55. Nastupující polské 
předsednictví na Radě prezentovalo své priority pro prvních šest měsíců roku 2025. Zaměří se 
především na posílení bezpečnosti, která je z jeho pohledu založená na sedmi pilířích, včetně 
bezpečnosti energetické, ekonomické či vnější. Polsko hodlá prosazovat silnější koordinaci v rámci EU, 
a to s cílem zajistit stabilnější, diverzifikovanější a udržitelnější přístup ke strategickým zdrojům. 
Očekává se, že se zaměří na posílení transparentnosti ohledně původu dováženého LNG a na otevření 
diskuse o budoucnosti ruské jaderné technologie v EU. Zástupci členských států sdružených v rámci 
jaderné aliance přijali společné prohlášení, ve kterém apelují na Komisi, aby při formulování zásad          
a klimatických cílů po roce 2030 důsledně zohlednila všechny nízkouhlíkové technologie. V prosinci 
začala pracovat nová Evropská komise. Během příštích pěti let se hodlá zaměřit na sedm klíčových 
priorit, které mají zajistit silnější, bezpečnější a spravedlivější Evropu. V nadcházejících měsících 
nového roku se Komise chystá předložit řadu legislativních i nelegislativních dokumentů. S cílem 
usnadnit podnikání bude jednou z prvních iniciativ kompas konkurenceschopnosti. V únoru pak 
plánuje představit návrh čisté průmyslové dohody (Clean Industrial Deal). Mezi další plánované 
dokumenty patří akční plán elektrifikace, ke kterému by měla být připojena tzv. cestovní mapa pro 
ukončení dovozu ruských energií. 

Příjemné prožití vánočních svátků přeje 

Zuzana Krejčiříková    

ENERGETICKÁ         
POLITIKA EU 

ENERGETIKA                
V EVROPĚ A VE SVĚTĚ  

EVROPSKÉ ZPRÁVY     
A ZAJÍMAVOSTI  

PRÁVNÍ PŘEDPISY        
A DOKUMENTY EU  

O ČEM SE MLUVÍ  UDÁLO SE V BRUSELU  FAQ 



Energetika > EU 12 2024 

MĚSÍČNÍ BULLETIN 

SKUPINA ČEZ | PUBLIC AFFAIRS  

RADA PRO ENERGETIKU  

RADA PRO ENERGETIKU 

Na zasedání Rady pro energetiku     
dne 16. prosince debatovali ministři 
členských států o budoucnosti 
evropské energetické politiky. 
Hlavními tématy jednání byly 
energetická bezpečnost, zajištění 
cenově dostupné energie, výstavba 
nové infrastruktury, dekarbonizace, 
rozvoj jaderné energetiky a podpora 
geotermální energie.  

S ohledem na potřebu zajištění energetické 
bezpečnosti a konkurenceschopnosti EU 
diskutovali ministři o tom, jak vybudovat 
„skutečnou energetickou unii“. Některé členské 
země zdůraznily potřebu akčního plánu pro 
elektrifikaci, zlepšení flexibility či navýšení 
investic do skladování energie. Ministři také 
vyjádřili svůj postoj ohledně akčního plánu pro 
dostupnou energii. Ten by měl být předložen 
26. února společně s návrhem čisté průmyslové 
dohody (Clean Industrial Deal). Názorová shoda 
panovala ohledně potřeby omezení byrokracie, 
urychlení povolovacích procesů pro 
obnovitelné zdroje energie či vytvoření 
stabilnějšího prostředí pro investice. Ministři 
také potvrdili, že se zaměří na implementaci  
přijatých předpisů v rámci balíčku Fit for 55.  

Diskutovaným tématem byla rovněž 
technologická neutralita a rovné podmínky pro 
všechny nízkoemisní zdroje, včetně jaderné 
energie. Zástupci pro-nukleárních států 
zdůrazňovali význam jádra pro zajištění 
energetické bezpečnosti. V rámci jaderné 
aliance přijali společné prohlášení, které před 
zasedáním Rady předali komisaři pro 
energetiku Jørgensenovi. Apelují na Komisi,     
že v současné době je „příliš předčasné 
dohodnout se na zásadách energetického 
rámce po roce 2030“. Podle jaderné aliance  

(která zahrnuje 12 členských států EU a další     
3 jako pozorovatele) je nezbytné, aby nový cíl 
do roku 2040 zohledňoval všechny 
technologie, které přispívají k dekarbonizaci,     
a bral v úvahu také aspekt jejich dostupnosti.  

Rada pro energetiku věnovala pozornost také 
geotermální energii. Její podporu schválila ve 
svých závěrech. Vyzývá k rychlejšímu zavádění 
řešení využívajících geotermální energii a přijetí 
nových pravidel pro jejich podporu. 

 

ENERGETICKÁ         
POLITIKA EU 

ENERGETIKA                
V EVROPĚ A VE SVĚTĚ  

EVROPSKÉ ZPRÁVY     
A ZAJÍMAVOSTI  

PRÁVNÍ PŘEDPISY        
A DOKUMENTY EU  

O ČEM SE MLUVÍ  UDÁLO SE V BRUSELU  FAQ 

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/ST-16939-2024-INIT/en/pdf


Energetika > EU 12 2024 

MĚSÍČNÍ BULLETIN 

SKUPINA ČEZ | PUBLIC AFFAIRS  

INVESTICE  DO         
ČISTÝCH TECHNOLOGIÍ  

INVESTICE DO ČISTÝCH 
TECHNOLOGIÍ 

V prvních dnech svého funkčního 
období podpořila nová Evropská 
komise investice do technologií pro 
nulové čisté emise, včetně výroby 
baterií pro elektrická vozidla, a do 
vodíku z obnovitelných zdrojů.          
Dne 3. prosince zveřejnila dvě výzvy 
k podávání žádostí na podporu čistých 
technologií v rámci Inovačního fondu  
a zahájila aukci Evropské vodíkové 
banky. To vše s celkovým rozpočtem 
4,6 miliardy eur. Zároveň Evropská 
komise a Evropská investiční banka 
(EIB) zahájily nové partnerství na 
podporu investic do odvětví výroby 
baterií v EU. 

Dvě výzvy, které mají za cíl urychlit zavádění 
inovativních dekarbonizačních technologií, 
včetně baterií pro elektrická vozidla, mají 
rozpočet 3,4 miliardy eur. První z nich (výzva 
IF24) podporuje projekty dekarbonizace 
různého rozsahu, a to včetně projektů 
zaměřených na skladování energie či výrobu 
tepelných čerpadel. Členské státy budou mít 

možnost tuto výzvu na podporu technologií pro 
nulové čisté emise doplnit o vnitrostátní režimy 
financování. Umožní jim to mechanismus 
„granty jako služba“, který zjednoduší proces 
schvalování veřejné podpory. Druhá výzva 
(výzva IF24 Battery) podpoří projekty zaměřené 
na výrobu inovativních bateriových článků pro 
elektrická vozidla. Obě výzvy k předkládání 
projektů budou otevřené do 24. dubna 2025    
v rámci Inovačního fondu. 

Aukce Evropské vodíkové banky (aukce IF24), 
která je v pořadí již druhá, má za cíl urychlit 
výrobu vodíku z obnovitelných zdrojů. 
Financovaná je také prostřednictvím Inovačního 
fondu. Z příjmů EU ETS Komise na aukci vyčlení 
1,2 miliardy eur.  V rámci mechanismu „aukce 
jako služby“ budou mít členské státy možnost 
financovat projekty, které v aukci podají 
nabídku, ale nebudou z důvodu rozpočtového 
omezení vybrány. Španělsko, Litva a Rakousko 
nedávno oznámily, že projekty umístěné v jejich 
zemích podpoří, a to částkou v celkové výši až 
836 milionů eur. Do aukce vodíku 
z obnovitelných zdrojů se uchazeči mohou 
přihlásit do 20. února 2025. 

Investice do odvětví výroby baterií dále novým 
partnerstvím podpořily Evropská komise 
společně s EIB. V rámci partnerství navýší 
program InvestEU o 200 milionů eur, které 
budou určeny na podporu inovativních projektů 
evropského hodnotového řetězce výroby 
baterií. EIB v příštích třech letech formou záruk 
umožní rizikové investice (venture debt 
operations), které společnostem mj. umožní 
překlenout rizika mezi fází výzkumu a vývoje     
a rozsáhlým komerčním nasazením.  

 

 

 

ENERGETICKÁ          
POLITIKA EU 

ENERGETIKA                
V EVROPĚ A VE SVĚTĚ  

EVROPSKÉ ZPRÁVY     
A ZAJÍMAVOSTI  

PRÁVNÍ PŘEDPISY        
A DOKUMENTY EU 

O ČEM SE MLUVÍ  UDÁLO SE V BRUSELU  FAQ 

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/calls-for-proposals?order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=startDate&isExactMatch=true&status=31094501,31094502,31094503&programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgra
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/calls-for-proposals?order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=startDate&isExactMatch=true&status=31094501,31094502,31094503&programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgra
https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/opportunities/calls-for-proposals?order=DESC&pageNumber=1&pageSize=50&sortBy=startDate&isExactMatch=true&status=31094501,31094502,31094503&programmePeriod=2021%20-%202027&frameworkProgra
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/eu-funding-climate-action/innovation-fund/competitive-bidding_en#ref-2024-auction-for-renewable-hydrogen-production--terms-and-conditions-tcs
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_24_5862


Energetika > EU 12 2024 

MĚSÍČNÍ BULLETIN 

SKUPINA ČEZ | PUBLIC AFFAIRS  

POLSKÉ                  
PŘEDSEDNICTVÍ        
RADY EU 

POLSKÉ PŘEDSEDNICTVÍ 
RADY EU 

Polsko převezme od Maďarska rotující 
předsednictví Rady EU dne 1. ledna 
2025. Řídit zasedání členských států 
bude v době naléhavých globálních 
výzev a nového legislativního období 
Evropského parlamentu a Evropské 
komise. Polsko avizuje, že se zaměří 
především na posílení bezpečnosti, 
pokračování podpory Ukrajiny                 
a posílení transatlantických vztahů.  

Ústředním tématem agendy nadcházejícího 
polského předsednictví je bezpečnost založená 
na sedmi pilířích, které zahrnují energetickou, 
ekonomickou, klimatickou, potravinovou, 
zdravotní, informační a vnější bezpečnost.  

Energetická závislost a problémy kolem 
dodavatelských řetězců přinášejí Evropě 
strategickou zranitelnost. Proto Polsko hodlá 
prosazovat silnější koordinaci v rámci EU, a to 
s cílem zajistit stabilnější, diverzifikovanější a 
udržitelnější přístup ke strategickým zdrojům. 
Očekává se, že se Polsko zaměří na posílení 
transparentnosti ohledně původu dováženého 
LNG a na otevření diskuse o budoucnosti ruské 
jaderné technologie v EU. Tento záměr 

podpořilo 10 členských zemí EU v dopise 
adresovaném Evropské komisi, ve kterém 
vyzývají (s ohledem na ruskou agresi na 
Ukrajině) k novým přísným omezením na     
ruský zemní plyn, hliník a jaderné palivo.    
Polské předsednictví se v tomto ohledu 
shoduje s Evropskou komisí. Komisař pro 
energetiku a bydlení Dan Jørgensen potvrdil,   
že v prvním čtvrtletí nadcházejícího roku 
představí cestovní mapu pro postupné 
odstranění závislosti na Rusku. 

Další prioritou polského předsednictví je 
posílení transatlantických vazeb, což se týká  
jak ekonomické, tak bezpečnostní spolupráce. 
Poláci, stejně tak jako Komise, jsou 
přesvědčeni, že jedním z prvních témat,              
o kterých EU bude jednat s nastupující 
americkou administrativou je dovoz LNG. 
Zároveň zdůrazňují, že úlohou předsednictví 
bude posílit jednotu členských států                    
a upřednostnit vyjednávání s Trumpem            
na úrovni EU před bilaterálními dohodami.  

Spojené státy jsou (po Norsku) druhým 
největším dodavatelem plynu do EU. Dovoz 
potrubního plynu z Ruska se od zahájení ruské 
agrese na Ukrajině významně snížil. Nicméně 
některé členské země odebírají ruský LNG 
dovážený námořní cestou.  

 

 

 

 

ENERGETICKÁ         
POLITIKA EU 

ENERGETIKA                
V EVROPĚ A VE SVĚTĚ  

EVROPSKÉ ZPRÁVY     
A ZAJÍMAVOSTI  

PRÁVNÍ PŘEDPISY        
A DOKUMENTY EU 

O ČEM SE MLUVÍ  UDÁLO SE V BRUSELU  FAQ 

https://www.consilium.europa.eu/cs/infographics/eu-gas-supply/


Energetika > EU 12 2024 

MĚSÍČNÍ BULLETIN 

SKUPINA ČEZ | PUBLIC AFFAIRS  

PREVENCE                
ODLESŇOVÁNÍ  

PREVENCE ODLESŇOVÁNÍ 

Na začátku prosince dosáhly Rada        
a Evropský parlament předběžné 
dohody ohledně navrhované cílené 
změny nařízení EU o odlesňování, 
kterou se datum jeho použitelnosti 
odkládá o 12 měsíců. Díky tomuto 
odkladu se členské státy, hospodářské 
subjekty i obchodníci mohou plně 
přizpůsobit novým pravidlům EU pro 
prevenci odlesňování. 

Nařízení o odlesňování je v platnosti od června 
loňského roku. Původně měla být jeho 
ustanovení uplatňovaná od 30. prosince 2024. 
Komise však navrhla datum použitelnosti 
odložit. Povinnosti vyplývající z tohoto nařízení 
tak budou pro hospodářské subjekty                  
a obchodníky závazné od 30. prosince 2025 
(pro mikropodniky a malé podniky o šest 
měsíců později). Společnosti tak získají více 
času na plynulé provádění pravidel, a to včetně 
zavedení systémů náležité péče. 

Tato cílená změna nemění podstatu již 
existujících pravidel. Cílem nařízení je zajistit, 
aby produkty získané z určitých komodit, které 
jsou na trh EU dováženy či vyváženy, 
nezpůsobily odlesňování a žádné 

znehodnocování lesů. Konkrétně se jedná         
o produkty z kávy, kakaa, palmového oleje, sóji, 
skotu, kaučuku či dřeva. Všechny společnosti 
obchodující s těmito komoditami tak budou 
povinny vydávat tzv. prohlášení o náležité péči. 
V případě porušení nařízení mohou příslušné 
národní správní orgány uložit maximální pokutu 
ve výši nejméně 4 % ročního obratu dotčeného 
subjektu.  

Rada i Evropský parlament formálně schválily 
toto nařízení dne 18. prosince. Nařízení bude 
nyní zveřejněno v Úředním věstníku EU, aby 
mohlo vstoupit v platnost do konce letošního 
roku. 

V Evropském parlamentu usilovala Evropská 
lidová strana (EPP) o výrazné oslabení nových 
pravidel EU proti odlesňování. Navrhovala 
vytvoření nové „bezrizikové“ kategorie, která by 
umožnila, aby se na produkty pocházející 
z určitých oblastí nevztahovaly přísné kontroly. 
Záměrem bylo snížit administrativní zátěž 
společností spojenou s dodržováním tohoto 
předpisu. Nicméně Rada vyjádřila své obavy 
ohledně slučitelnosti takového opatření 
s pravidly Světové obchodní organizace (WTO). 
Komise však souhlasila, že se bude zabývat 
zjednodušením regulací a snížením regulační 
zátěže, v rámci přezkumu nařízení v roce 2028.   

ENERGETICKÁ         
POLITIKA EU 

ENERGETIKA                 
V EVROPĚ A VE SVĚTĚ  

EVROPSKÉ ZPRÁVY     
A ZAJÍMAVOSTI  

PRÁVNÍ PŘEDPISY        
A DOKUMENTY EU  

O ČEM SE MLUVÍ  UDÁLO SE V BRUSELU  FAQ 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A32023R1115
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52024PC0452R%2801%29&qid=1728920687420


Energetika > EU 12 2024 

MĚSÍČNÍ BULLETIN 

SKUPINA ČEZ | PUBLIC AFFAIRS  

KYBERNETICKÁ        
BEZPEČNOST 

KYBERNETICKÁ 
BEZPEČNOST 

Dne 2. prosince přijala Rada dva nové 
právní předpisy v rámci legislativního 
balíčku o kybernetické bezpečnosti, 
konkrétně nový akt o kybernetické 
solidaritě a cílenou změnu aktu 
o kybernetické bezpečnosti.  

Kritická odvětví, včetně energetiky, jsou 
stále závislejší na digitálních technologiích. 
Digitální transformace přináší nové příležitosti 
a řešení řady výzev. Zároveň však vystavuje 
společnost a ekonomiku kybernetickým 
hrozbám. Evropská komise proto v prosinci 
2020 představila novou strategii kybernetické 
bezpečnosti EU, a to s cílem posílit odolnost 
vůči kybernetickým hrozbám.  

Aktuálně přijatý Akt o kybernetické solidaritě 
má za cíl zvýšit odolnost EU, pokud jde                
o kybernetické hrozby. Zároveň posiluje 
mechanismy spolupráce. Předpis zavádí systém 
varování v oblasti kybernetické bezpečnosti. 
Nově vytvářená celoevropská síť je složená          
z národních a přeshraničních kybernetických 
center, které budou odpovědné za odhalování 
přeshraničních kybernetických hrozeb a za 
sdílení informací, resp. včasné varování 
ostatních center.  

Dalším prvkem kybernetické solidarity je 
mechanismus pro mimořádné události, který 
má za cíl posílit schopnost reakce na incidenty. 
Zaváděná opatření se týkají připravenosti 
subjektů ve vysoce kritických odvětví, včetně 
energetiky. Vzniká také tzv. rezerva EU pro 
kybernetickou bezpečnost, v jejímž rámci 
mohou být členským státům poskytnuty služby 
v případech významného kybernetického 
bezpečnostního incidentu. 

Akt o kybernetické bezpečnosti, který vstoupil 
v platnost v roce 2019, zavedl rámec pro 
certifikaci kybernetické bezpečnosti pro 
produkty a služby a posílil mandát Agentury EU 
pro kybernetickou bezpečnost (ENISA). Aktuální 
změna tohoto nařízení má za cíl umožnit 
přijetí evropských schémat certifikace pro 
řízené bezpečnostní služby, které mají rostoucí 
význam při prevenci bezpečnostních incidentů, 
jejich odhalování či reakci na ně.  

Oba legislativní akty budou v následujících 
týdnech zveřejněny v Úředním věstníku EU        
a v platnost vstoupí 20 dnů poté. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ENERGETICKÁ          
POLITIKA EU 

ENERGETIKA                
V EVROPĚ A VE SVĚTĚ  

EVROPSKÉ ZPRÁVY     
A ZAJÍMAVOSTI  

PRÁVNÍ PŘEDPISY        
A DOKUMENTY EU 

O ČEM SE MLUVÍ  UDÁLO SE V BRUSELU  FAQ 

https://data.consilium.europa.eu/doc/document/PE-94-2024-INIT/cs/pdf
https://eur-lex.europa.eu/eli/reg/2019/881/oj
https://www.enisa.europa.eu/
https://data.consilium.europa.eu/doc/document/PE-93-2024-INIT/cs/pdf


Energetika > EU 12 2024 

MĚSÍČNÍ BULLETIN 

SKUPINA ČEZ | PUBLIC AFFAIRS  

TRANSFORMACE      
EVROPSKÉ ENERGETIKY  

TRANSFORMACE    
EVROPSKÉ ENERGETIKY 

Dne 4. prosince se v rámci akce 
nazvané Politico Sustainable Future 
Week konala konference zaměřená na 
klíčové otázky transformace evropské 
energetiky. Konkrétně se věnovala 
tématům jako jsou energetické sítě, 
dekarbonizace, role obnovitelných 
zdrojů a jaderné energie. 

Transformace evropského energetického 
systému 

Panelisté se shodli, že evropský energetický 
systém prochází zásadní proměnou, která 
vyžaduje masivní investice do infrastruktury. 
Podle Michala Orlowskiho z Grupy Tauron jsou 
klíčovými podmínkami pro úspěch 
transformace rozvoj distribučních sítí, 
skladování energie a stabilní kapacitní 
mechanismy, které zajistí spolehlivost dodávek 
při rostoucím podílu obnovitelných zdrojů. 
Zároveň zdůraznil, že transformace nesmí 
nadměrně zatěžovat spotřebitele, což vyžaduje 
jasný rámec státní podpory a technologicky 
neutrální taxonomii udržitelných financí 
podporující zapojení soukromého kapitálu. 

Panel také poukázal na to, že obnovitelné 

zdroje dnes rostou nejen díky regulaci, ale 
hlavně kvůli jejich nízké ceně. Podle zástupce 
Evropské komise přechod na čistou energii 
navíc snižuje závislost EU na fosilních palivech 
z Ruska a podporuje snahy o posílení evropské 
konkurenceschopnosti. 

Modernizace sítí: klíč k energetické  
transformaci 

Další z panelů se věnoval nutnosti modernizace 
evropských přenosových a distribučních sítí. 
Panelisté upozornili, že současné sítě narážejí 
na limity, protože jejich rozvoj neudržel tempo  
s rychlým růstem obnovitelných zdrojů. 
Modernizace sítí musí být proto prioritou, 
přičemž důraz by měl být kladen spíše na 
optimalizaci a implementaci stávajících pravidel 
než na zavádění nové legislativy, která by mohla 
celý systém destabilizovat. Digitalizace               
a rostoucí poptávka po elektřině kladou na sítě 
nové nároky. Vedle veřejného financování je 
proto také klíčové povzbudit soukromé 
investice a motivovat spotřebitele                        
k efektivnímu využívání energie, například 
prostřednictvím inovativních digitálních 
nástrojů. 

Role jaderné energie 

Významným bodem debaty byla budoucnost 
jaderné energie. Yves Desbazeille                         
z NuclearEurope zdůraznil, že jaderné 
elektrárny hrají klíčovou roli při zajišťování 
stabilních dodávek energie a měly by doplňovat 

obnovitelné zdroje, nikoli fosilní paliva. Poukázal 
na pozitivní vývoj v posledních letech, například 
zahrnutí jádra do taxonomie, ale také upozornil 
na stále nedostatečnou technologickou 
neutralitu politik EU, což lze ilustrovat například 
na definici bezemisního a připravované definici 
nízkoemisního vodíku. Zároveň volal po otevření 
fondů EU jádru, přičemž nejde o to, aby jádro 
mělo mimořádnou podporu, ale aby nebylo 
diskriminováno. V panelu se následně 
diskutovaly například malé modulární reaktory 
(SMR) či podmínky, za kterých lze dosáhnout 
ambice jaderné aliance instalovat do roku 2050 
150GW.  

Konference připomněla, že evropská 
energetická transformace si vyžádá efektivní 
plánování, inovace a spolupráci mezi veřejným  
a soukromým sektorem. Zároveň platí, že od 
nové Evropské komise lze očekávat především 
důraz na implementaci již přijaté legislativy 
v oblasti energetiky, a to v první polovině 
mandátu. 

 

 

 

 

 

 

 

ENERGETICKÁ          
POLITIKA EU 

ENERGETIKA                
V EVROPĚ A VE SVĚTĚ  

EVROPSKÉ ZPRÁVY     
A ZAJÍMAVOSTI  

PRÁVNÍ PŘEDPISY        
A DOKUMENTY EU 

O ČEM SE MLUVÍ  UDÁLO SE V BRUSELU  FAQ 

https://www.politico.eu/sustainable-future-week-3/
https://www.politico.eu/sustainable-future-week-3/


Energetika > EU 12 2024 

MĚSÍČNÍ BULLETIN 

SKUPINA ČEZ | PUBLIC AFFAIRS  

PRIORITY EVROPSKÉ 
KOMISE NA OBDOBÍ 
2024 AŽ 2029 

 PRIORITY EVROPSKÉ KOMISE 
NA OBDOBÍ 2024 AŽ 2029 

 Evropská komise v uplynulých dnech 
získala konkrétní personální podobu    
a rovněž zveřejnila svoje priority pro 
období let 2024-2029. Ambiciózní cíle 
mají z pohledu Komise za cíl vytvořit 
rychlejší, jednodušší a jednotnější Unii, 
která bude podporovat občany i firmy. 
Tyto priority přicházejí v době, kdy 
Evropa čelí významným výzvám od 
růstu životních nákladů až po řízení 
migrace.  

Jaké jsou klíčové priority nové Komise ? 

Evropská komise zveřejnila sedm klíčových 
priorit. První z nich nazvala Nový plán pro 
udržitelnou evropskou prosperitu a 
konkurenceschopnost. Evropa má být 
kontinentem ekonomického růstu, podnikání    
a inovací, a to prostřednictvím vyšší 
konkurenceschopnosti, prosperity a také 
spravedlnosti. Druhou prioritu reprezentuje 
kapitola s názvem Nová éra evropské obrany    
a bezpečnosti. Je zaměřena na vypořádání se 
s bezpečnostními a obrannými výzvami Evropy, 
zlepšení připravenosti na krizové situace            
a vlastní krizové řízení. Třetí prioritu Komise 

nazvala Podpora lidí, posilování společnosti       
a evropského sociálního modelu. Evropa 
tradičně staví na sociální spravedlnosti, posílení 
solidarity v naší společnosti a zajištění rovných 
příležitostí pro všechny. Čtvrtou prioritu 
představuje Udržení kvality našeho života: 
Potravinová bezpečnost, voda a příroda. 
K jejímu naplnění je potřeba vybudovat 
konkurenceschopné odolné zemědělství           
a potravinový systém, chránit biodiverzitu          
a připravit se na měnící se klima. Pátá priorita 
nese motto: Chráníme naší demokracii               
a prosazujeme naše hodnoty.  Ve středu 
evropské demokracie musí podle názoru 
Komise stát evropští občané. Jako šestá priorita 
byla označena Globální Evropa: využití naší síly   
a partnerství; to znamená například zaměřit se 
na širší sousedství, podporu míru                          
a ekonomické stability. Poslední priorita se týká 
fungování samotných evropských institucí         
a Evropské unie. Pod titulem Společné plnění 
úkolů a příprava naší Unie na budoucnost 
Komise slibuje moderní a posílený rozpočet 
spolu s ambiciózním programem reforem 
k dosažení svých cílů.  

Co obsahuje priorita týkající se 
konkurenceschopnosti ? 

Hlavní cíle a poslání této tematicky velmi 
obsáhlé priority byly stručně představeny 

v jednom z minulých čísel Bulletinu v souvislosti 
s rolemi nových evropských komisařů. Celá tato 
oblast evropské politiky má nejzásadnější vliv na 
energetiku, proto ji zde představujeme blíže. 
Nový plán pro udržitelnou evropskou 
prosperitu a konkurenceschopnost je zde 
popsán v členění na sedm podoblastí, 
zastupujících jednotlivé konkrétní cíle. Ne 
náhodou je na prvním místě úkol zjednodušit 
podnikání. Komise v jeho rámci plánuje 
představit tzv. kompas konkurenceschopnosti, 
dokončit jednotný trh v klíčových sektorech 
nebo zredukovat administrativní zátěž. Druhým 
cílem je vytvoření Dohody pro čistý průmysl 
(Clean Industrial Deal). Název neskrývá zřejmou 
návaznost na Zelenou dohodu pro Evropu 
(European Green Deal). V jejím rámci Komise 
hodlá pracovat na  stanovení cíle až 90% 
snížení emisí do roku 2040, zajistit zredukování 
nákladů na energie pro domácnosti i podniky,  
a to prostřednictvím dokončení Energetické 
unie, a dále pokračovat ve vůdčí roli při 
globálních vyjednáváních o klimatu, podpořit 
investování do čisté energetické infrastruktury 
a technologií či aktivovat a rozšířit 
mechanismus agregátní poptávky tak, aby 
vykročil z rámce zemního plynu a zahrnoval        
i vodík a kritické suroviny. Dotčeným 
společnostem chce Komise pomoci 
předložením zákona o urychlení průmyslové 
dekarbonizace, který pomůže zefektivnit 
související plánování, výběrová řízení  

ENERGETICKÁ          
POLITIKA EU 

ENERGETIKA                
V EVROPĚ A VE SVĚTĚ  

EVROPSKÉ ZPRÁVY     
A ZAJÍMAVOSTI  

PRÁVNÍ PŘEDPISY        
A DOKUMENTY EU 

O ČEM SE MLUVÍ  UDÁLO SE V BRUSELU  FAQ 

https://commission.europa.eu/priorities-2024-2029_en


Energetika > EU 12 2024 

MĚSÍČNÍ BULLETIN 

SKUPINA ČEZ | PUBLIC AFFAIRS  

PRIORITY EVROPSKÉ 
KOMISE NA OBDOBÍ 
2024 AŽ 2029 

 a povolovací procesy. Třetí podkapitola se 
zaměřuje na „cirkulárnější“ a odolnější 
ekonomiku. Komise se domnívá, že ekonomika 
musí přejít na udržitelnější výrobu i spotřebu. 
Zastřešující legislativou by se měl stát 
připravovaný Akt o oběhovém hospodářství. 
Čtvrtá podkapitola představuje cíl vztahující se 
na zvýšení produktivity pomocí šíření digitálních 
technologií. Komise si přeje podporovat 
investice do digitální infrastruktury a další 
rozvoj této oblasti. Další podkapitoly se 
zaměřují na cíle spojené s výzkumem, vývojem  
a inovacemi, zvýšením investic do udržitelné 
konkurenceschopnosti a překonávání mezer 
v dovednostech a využití pracovních sil.  

Jak reaguje Komise na výzvy spojené s obranou 
Evropy a její bezpečností ? 

Vzhledem ke značně nejisté globální 
bezpečnostní situaci už toto téma není jen 
jedno z mnoha, jak se mohlo zdát v klidnějších 
časech. Proto se také příslušná kapitola objevila 
v představeném seznamu priorit na druhém 
místě. Evropská komise ujišťuje, že bude 
pracovat na zajištění bezpečnosti evropských 
občanů a na tom, aby náš kontinent měl 
prostředky k udržení míru především pomocí 
„důvěryhodného odstrašování“. Komise fakticky 
reaguje na znepokojení evropské veřejnosti: 
celkem 71 % občanů EU si myslí, že Unie 

potřebuje posílit svou kapacitu na výrobu 
vojenského vybavení a 77 % respondentů 
napříč Evropskou unií si přeje společnou 
obrannou a bezpečnostní politiku. Komise 
proto představila pět dílčích cílů pro naplnění 
této priority. Jako první opatření plánuje vytvořit 
Evropskou obrannou unii na ochranu Evropské 
unie a jejích obyvatel, v jejímž rámci by měl 
vzniknout jednotný trh pro obranné výrobky      
a služby. Dalším cílem je posílení připravenosti 
Unie a krizové řízení a s tím spojené vytvoření 
Strategie připravenosti Unie. Třetí kapitola 

pojmenovaná Zajištění bezpečnější Evropy 
avizuje vytvoření Evropské strategie vnitřní 
bezpečnosti a další boj proti drogovým 
deliktům a teroristickým hrozbám. Čtvrtá 
kapitola se zaměřuje na posílení společných 
hranic, čemuž by měl napomoci plně funkční 
digitální systém správy hranic. Poslední oblastí 
je další postup při zvládání imigrace. Ten vidí 
Komise v implementaci Paktu o migraci a azylu, 
rozvíjení strategické spolupráce se třetími 
zeměmi či urychlení a zjednodušení návratové 
migrační politiky.  

ENERGETICKÁ          
POLITIKA EU 

ENERGETIKA                
V EVROPĚ A VE SVĚTĚ  

EVROPSKÉ ZPRÁVY     
A ZAJÍMAVOSTI  

PRÁVNÍ PŘEDPISY        
A DOKUMENTY EU 

O ČEM SE MLUVÍ  UDÁLO SE V BRUSELU  FAQ 


